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ABSTRAKT

Proces čtení je náročný kognitivní proces. Pomocí něj dosahujeme různých úrovní čtenářské

gramotnosti. Žáci s dyslexií se potýkají nejen s problémy se zvládnutím techniky čtení, ale

také s porozuměním textu. Hlavním cílem diplomové práce je posoudit a zjistit, jak probíhá

proces učení u žáků s dyslexií na druhém stupni základní školy s ohledem na proces čtení,

který je u těchto žáků oslabený. Dílčím cílem diplomové práce je zjistit, které metody

využívají učitelé při práci s žáky s dyslexií. Diplomová práce je zpracována jako kvalitativní

výzkumné šetření s využitím techniky pozorování vybraného souboru v edukačním procesu

(žáci druhého stupně), analýzy žákovské dokumentace a rozhovorů s žáky, jejich rodiči a

pedagogy podle předem připraveného scénáře. Diplomová práce se zabývá vlivem používání

intervenčních pomůcek na edukační proces žáků s dyslexií na druhém stupni základní školy

a vhodností jednotlivých pomůcek při intervenci v konkrétních případech.
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ABSTRACT

The reading process is a demanding cognitive process. With it, we achieve various levels

of reading literacy. Pupils with dyslexia face not only problems mastering the reading

technique, but also comprehension of the text. The main goal of the diploma thesis is to

assess and find out how the learning process of pupils with dyslexia at the second stage of

primary school takes place with regard to the reading process, which is weakened in these

pupils. The partial goal of the diploma thesis is to find out which methods are used by

teachers when working with pupils with dyslexia. The diploma thesis is processed as a

qualitative research investigation using the technique of observation of a selected group in

the educational process (second grade students), analysis of student documentation and

interviews with students, their parents and teachers according to a pre-prepared scenario.

The diploma thesis deals with the influence of the use of intervention aids on the

educational process of pupils with dyslexia at the second stage of primary school and the

suitability of individual aids for intervention in specific cases.
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Úvod

Nacházíme se v době, kdy jsou stále více dětem diagnostikovány specifické poruchy

učení, nejčastěji dyslexie. Dnešní doba klade vysoké nároky na zpracovávání informací,

které nás obklopují ze všech stran. Denně je na internet přidáváno nepřeberné množství

různých článků, studií. V tomto ohledu jsou právě lidé s dyslexií znevýhodněni. Dyslexie

ovlivňuje úroveň jejich čtenářské gramotnosti a porozumění textu. V případě žáků má

dyslexie dopad na jejich edukační proces, zejména od druhého stupně základních škol, kde

přibývá textů, jejž musí žáci prostudovat a správně pochopit. Pro žáky s dyslexií je velice

důležité, aby našli styl učení, který pro ně bude vhodný, případně didaktické pomůcky a

reedukační metody, které jim pomůžou čtení zvládnout a usnadnit si tak i edukační proces.

Diplomová práce se zabývá procesem čtení u žáků druhého stupně základních škol,

kterým byla diagnostikována dyslexie. Hlavním cílem je zjistit, jak probíhá proces čtení u

žáků s dyslexií vzdělávaných v běžné základní škole. Prostřednictvím dílčích cílů jsme se

zaměřili na intervenční postupy využívané u vybraných žáků, na účinek didaktických

pomůcek a na to, které edukační strategie využívají vyučující při práci s žáky s dyslexií.

V rámci diplomové práce se pokusíme vymyslet vlastní didaktické pomůcky, jejichž

funkčnost ověříme při práci s vybranými žáky, kteří mají diagnostikovanou dyslexii.

Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou teoretického

charakteru. K vypracování teoretické části využiji své poznatky ze studia a prostudovanou

literaturu. První kapitola se zabývá legislativním vymezením péče o žáky s dyslexií a

systémem podpory a vzdělávání, dyslexií jako specifickou poruchou učení a historií

dyslexie. Druhá kapitola se zaměřuje už konkrétně na žáky druhého stupně základní školy,

charakteristikou tohoto vývojového období a přístupy k žákům s dyslexií s ohledem na druhý

stupeň základního vzdělávání. V třetí kapitole se zaměřím na čtení jako takové, co je to

čtenářská gramotnost, jaké faktory čtení ovlivňují a jak se na čtení odráží dyslexie. Čtvrtá

část má charakter empirického výzkumu. Praktickou částí práce je provedení kvalitativního

výzkumu, v jehož rámci použiji několik metod. Sběr dat provedu prostřednictvím

pozorování a volných rozhovorů nejen s žáky, ale také s jejich vyučujícími a rodiči, využiji

analýzu dat v dostupných dokumentech. V diplomové práci vytvoříme čtyři případové

studie, které se budou zabývat jednotlivými žáky vybranými do výzkumného souboru,

s nimiž budeme spolupracovat.
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1 Základní problematika specifických poruch učení

1.1 Podpora a systém vzdělávání žáků s dyslexií v České republice

Mezi hlavní cíle školství v České republice patří poskytnutí možností vzdělávání

vycházejících z respektu k individuálním potřebám a předpokladům žáka. Školství by mělo

poskytnout všem žákům vyrovnané podmínky pro vzdělávání bez ohledu na možné

zdravotní, sociální a kulturní handicapy a umožnit žákům se specifickými poruchami učení

srovnatelné šance na vzdělání, jaké mají jejich vrstevníci.

Pojem dítě, žák a student se speciálně vzdělávacími potřebami definuje tzv. školský

zákon č. 561/2004 Sb. v novele č. 82/2015 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Je to „osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností

nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje

poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve

vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo

jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními

vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a

školským zařízením.“

Ve vztahu k cílovým skupinám speciální pedagogiky je stěžejní § 16 Školského

zákona. Ten stanovuje základní rámec vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami (SVP). Podpůrnými opatřeními uplatňovanými při vzdělávání žáků

s SVP se zabývá vyhláška č. 27 ve znění novely č. 248/2020 Sb./2005 Sb. o vzdělávání dětí,

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných ve znění pozdějších předpisů. Při postupech upravených touto vyhláškou je

přihlíženo k věku a stupni vývoje žáka tak, aby byly postupy v souladu se zájmem žáka.

Vyhláška vymezuje podpůrná opatření pro žáky s SPU a žáky nadané a postup poskytování

těchto opatření. Vyhláška dále popisuje organizaci vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů jsou zjišťovány dle školského

zákona školskými poradenskými zařízeními (pedagogicko-psychologické poradny,

speciálně poradenská centra, střediska výchovné péče). Konkrétně se k poradenským

službám vztahuje vyhláška č. 197/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů o poskytování

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. „Poradenské služby ve
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školách a školských poradenských zařízeních jsou poskytovány dětem, žákům, studentům

(dále jen "žák"), jejich zákonným zástupcům, školám a školským zařízením.“ Ve školách tyto

služby zajišťují školní metodik prevence, výchovný poradce, školní speciální pedagog a školní

psycholog. Poradenské služby přispívají ke zdravému vývoji žáka po tělesné i psychické

stránce. Přispívají též ke správnému sociálnímu vývoji a rozvoji schopností a dovedností žáka.

Poskytováním poradenských služeb jsou zjišťovány speciální potřeby žáka a následně jsou

doporučena vhodná opatření. Oproti legislativnímu vymezení specifických poruch učení v USA

nejsou v české legislativě žádným způsobem specifikována přesná diagnostická kritéria.

V současné době se objevují pokusy o přiblížení se k americkému modelu Reakce na intervenci

(RTI). V tomto modelu se vymezují tři stupně podpory podle intenzity obtíží (Portešová, 2009).

Bartoňová (2018) uvádí, že vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení je v

České republice realizováno různými způsoby. Reedukace a podpora žáka je nejčastěji


[…]


něco _______. Postěžovala si i na ________, které má po těle. Královna tak _______, že jde

o __________ princeznu. Přes dvacet _________ a peřin ucítila malé ______ hrášku. To by

___________ dívka necítila. Královna tedy __________, že ona dívka může být jedině

____________. Princ neváhal a ________ si ji za ________.
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Příloha 2 – Ukázka textu pro informanty I3 a I4

Když je vám tak jedenáct, může to být fakt opruz. A nikdo to neví líp než Greg Heffley,

protože se najednou ocitl na víceletém gymplu, kde malí poseroutkové, jako je on,

narážejí každý den na chodbách do kluků, kteří jsou větší, silnější a holit by se mohli

dvakrát denně. Deník malého poseroutky není jen tak obyčejný deníček. Greg tenhle

sešit dostal od mámy. A to přesto, že deníky jsou přece jenom pro holky! Takže si

nemyslete, že to bude nějaké „milý deníčku“ tohle a „milý deníčku“ támhleto. Navíc

tohle vlastně není deník, to jsou ZÁPISKY. Greg si prostě zapisuje a čmárá obrázky ke

všemu, co se kolem něj děje. Píše o svém otravném starším bráchovi, o potrhlém

kamarádu Rowleym, o každodenním boji o přežití ve škole, o jednom fakt děsivém

domě hrůzy, o kreslení komiksů pro školní časopis a taky o Sejru... Středa Dneska

jsme měli tělák, takže když jsme šli na hřiště, nejdřív ze všeho jsem se nenápadně

doběhl mrknout na basketbalové hřiště, jestli tam ještě pořád leží Sejr. Samozřejmě

tam byl. Ten kus sýra se válí na asfaltu od loňského jara. Nejspíš někomu vypadnul

ze svačiny nebo tak a po pár dnech začal plesnivět a vypadat nechutně. Na tom hřišti,

kde Sejr ležel, nikdo nechtěl hrát, i když bylo jediné, kde byl koš i se síťkou a ne jenom

obroučka. Pak jednou jeden kluk, jmenoval se Darren Walsh, sáhnul na Sejr prstem,

a tak začala ta věc se Sejrovým dotykem. Je to vlastně něco jako hra na babu. Když

dostanete Sejrový dotyk, máte ho, dokud se vám nepovede předat ho někomu

dalšímu. Jediný způsob, jak se proti Sejrovým dotykem chránit, je zkřížit prsty. Jenže

ono to není tak jednoduché, pamatovat na to, aby měl člověk celý den pořád

zkřížené prsty. Já jsem si je nakonec přelepil izolepou, aby zůstaly, jak mají. Sice jsem

dostal čtyřku ze psaní, ale rozhodně to stálo za to. Jeden kluk, Abe Hall, schytal

Sejrový dotyk koncem dubna, a až do konce školního roku se k němu nikdo ani

nepřiblížil. V létě se Abe odstěhoval do Kalifornie a Sejrový dotyk si odnesl s sebou.

Doufám jenom, že s tím někdo nezačne znova. Takovýhle stres vážně už nemůžu

potřebovat.
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Příloha 3 – Ukázka pracovního listu

Byla temná noc. Gonzalo chvíli tiše naslouchal sípavým zvukům a skřípání

zubů, které vydával jeho bratr Benny. Pak znenadání vyklouzl ze své postele a

přiblížil se k Bennymu. Chvíli lačně sledoval, jak oddychuje, pak se k němu

naklonil a přiložil ústa na místo, které se někdy označuje jako tzv. třetí oko,

tedy na místo uprostřed čela, těsně nad kořenem nosu. Nepřemýšlel, jednal

zcela instinktivně a spontánně. Zhluboka vtáhl do úst vzduch s trochou

Bennyho čelní kůže. Zavřel oči. Do hlavy jako by mu vstoupil barevný vír

obrazů. Jeho dech se zpomaloval, až se zcela sjednotil s dechem Bennyho. Měl

pocit, jako by udělal krok do prázdna. Propadal se a nemohl se ničeho chytit.

Ucítil tupý náraz, v hlavě ho zabolelo a zatmělo se mu před očima.

Úkoly:

1. Místo označované jako tzv. třetí oko je místo _________________________.

2. Jak se jmenují postavy v textu? _____________________________________

3. Gonzalo chvíli tiše naslouchal sípavým zvukům a skřípání zubů, které vydával

Benny. Benny je jeho_____________________.

4. Gonzalo nepřemýšlel. Jak jednal? ___________________________________

5. Co si pod takovým chováním představíš? _____________________________

6. Co ucítil Gonzalo po nárazu? _______________________________________
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Příloha 4 – Ukázka pexesa (zmenšené)
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Příloha 5 – Ukázka textu bajky

Hladová běžela po cestě a uviděla, jak na

sedí vysoko na větvi .

zastavila, přátelsky se a sladkým

hláskem zavolala: „Pročpak sedíš , ?

Když sletíš , povím ti radostnou novinu.“

tušil zradu, neodpovídal a jen se pevněji držel větve.

se usmívala ještě víc a medovým hláskem povídala:

„Neboj se, sleť ke mně dolů. se rozhodly, že

budou žít s vámi v přátelství.“ se držel
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ještě pevněji a roztomile odpověděl: „To jsi mě, ,

opravdu potěšila. Hned slétnu . Ale co to vidím, po

sem běží velcí , mí dobří

kamarádi. Co nevidět budou tu, já tě rád představím a pak

můžeme všichni společně naše přátelství .“ Jak

to uslyšela, otočila se, utíkala do a

přitom volala: „Nashledanou, milý , mám teď málo

a nemohu déle čekat. Kamarádit se budeme jindy.“

pádila, co jí stačily, a chvílemi se ohlížela,

jestli ji nedohánějí. Ale kdepak

, ti široko daleko žádní nebyli...
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Jaké postavy v bajce vystupují?

Jak se tyto postavy chovají?

Co se v textu stalo? O čem byl?