Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

27.12.2020

Podpis:

Vymezte, které pomůcky jsou těmi vašimi inovativními. Specifikujte některé autory a názvy pomůckových setů, které

se využívají u žáků s dyslexií.

Předložená práce řeší téma intervenčních přístupů u žáků s dyslexií na druhém stupni základní školy. Úžeji se zaměřuji na využití

pomůcek, jako jednoho z důležitých motivačních činitelů a didaktických nástrojů při edukaci těchto žáků. Je to téma, které je stále

aktuální. Novost je dána specifikací nových intervencí a možných inovativních pomůcek při práci s textem, na podporu

porozumění. Základní výzkumnou technikou byla analýza dokumentů, rozhovor a na základě zpracování dat vytvoření případové

studie čtyř informantů. V rámci teoretických východisek autorka specifikovala základní kategorie vztahující se k dyslexii a k žákům

s dyslexií. Některé pasáže jsou zbytečně rozsáhlé a opisují texty, je vhodnější uvést odkaz a v textu zanést jen základní východiska.

Pozitivní je, že autorka analyzovala některé zahraniční zdroje. Empirická část práce má specifikovaný cíl, výzkumné otázky.

Popisuje techniky šetření a výzkumný soubror. Vše má zaneseno pro přehlednost v tabulkách. Na základě analýz žákovkých

dokumentů a volných rozhovorů s pedagogy, žáky a jejich rodiči se snažila podat ucelený pohled na problematiku. Interpretace

této části je přehledně zpracovaná, postadám všeak bližssí popis cíle týkající se jednotlivých pomůcek, tato problematika se

"ztratila" v ramci zpracování. To je škoda pro předložený výzkum a splnění cíleů práce. V závěru se autorka vyjadřuje k

stanoveným výzkumných otázkám. Cíl diplomové práce byl splněn z části. Práce je závěru zpřehledněna v seznamu literatury

včetně internetových a zahraničních zdrojů. Je naškodu, že se v práci vyskytují drobné překlepy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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